

[Descargar Curriculum Vitae \(CV\)](#)

Vínculo externo

[Publicaciones y presentaciones disponibles de Bibiana Taboada](#)

[Libro en desarrollo "Mitos y realidades de la política monetaria"](#)

Bibiana Taboada es economista de la Universidad de los Andes y magíster en economía de la misma institución. Además, tiene un máster en Administración Pública en Desarrollo Internacional de Harvard Kennedy School. Durante su carrera, se ha especializado en el diseño, implementación y evaluación de programas sociales, y tiene experiencia en gestión de estrategias para la reducción de la pobreza, redes de protección social y esquemas de focalización.

Taboada es miembro de la Junta Directiva del Banco de la República desde febrero de 2021. Anteriormente, ocupó el cargo de Subdirectora General para la Superación de la Pobreza, en el Departamento Administrativo para la Prosperidad Social. Se desempeñó como especialista en evaluación y economía, asociada senior de evaluación y consultora del Banco Interamericano de Desarrollo (BID), en la Oficina de Planificación Estratégica y Efectividad en el Desarrollo. También fue consultora del Banco Mundial y ha apoyado equipos de investigación en IPA, el BID y la Universidad de Los Andes.

Educación

- HARVARD KENNEDY SCHOOL
Maestría en Administración Pública en Desarrollo Internacional (MPA/ID)
Cambridge, MA
2008-2010
- UNIVERSIDAD DE LOS ANDES
Magister en Economía
Bogotá, Colombia
2005-2006
Economista
2000-2005

Experiencia

- **Miembro de la Junta Directiva del Banco de la República desde febrero de 2021 hasta la fecha.**
- DEPARTAMENTO PARA LA PROSPERIDAD SOCIAL,
Subdirección General para la Superación de la Pobreza
Bogotá, Colombia
Subdirectora General, 2018-2020
- BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO,
Oficina de Planificación Estratégica y Efectividad en el Desarrollo
Bogotá, Colombia
Especialista en Evaluación y Economía, 2015-2018
Asociada Senior de Evaluación Washington, DC, 2011-2015
Consultora Washington, DC, 2010-2011
- INNOVATIONS FOR POVERTY ACTION (IPA)
Kampala, Uganda
Practicante, 2009
- BANCO MUNDIAL,
Sector de Educación, América Latina y el Caribe
Washington, DC
Consultora, 2008
- BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO,
Departamento Regional II y División de Educación
Washington, DC
Asistente de Investigación, 2006-2008
- UNIVERSIDAD DE LOS ANDES,
Centro de Estudios de Desarrollo Económico
Bogotá, Colombia
Asistente de investigación, 2005-2006

Publicaciones

- "How effective is energy-efficient housing? Evidence from a field trial in Mexico" (2020). Journal of Development Economics. Con Lucas W. Davis y Sebastian Martinez.
- "Evaluación de Impacto del Programa para Madres Adolescentes de la Fundación Juan Felipe Gómez Escobar: Informe de Línea de Base" (2017). Nota Técnica BID No. 1300. Con Arturo Harker et al.
- "Life Skills, Employability and Training for Disadvantaged Youth: Evidence from a Randomized Evaluation Design" (2014). IZA Journal of Labor & Development. Con Pablo Ibarra et al.
- "Desigualdad de ingresos, esfuerzos y oportunidades -Un estudio del caso colombiano-," (2006). Serie Estudios y Perspectivas, CEPAL, Bogotá. Con Juan Carlos Ramírez et al. Disponible en <https://repositorio.uniandes.edu.co/handle/1992/7984>
- "Geografía Económica de Colombia" (2006). Casa Editorial El Tiempo, Bogotá. Con Álvaro Riascos.

Entrevistas y presentaciones

- ② ["Presentación Entorno macroeconómico y perspectivas 2023"](#) Foro Bancolombia, junio 7 de 2023.
- ② ["Entrevistas BanRep: la codirectora Bibiana Taboada habla del desempeño de la economía colombiana"](#) Banco de la República, abril 20 de 2023.
- ② ["Si no actuamos hoy, en el futuro se va a generar más inflación": codirectora del BanRepública"](#) Semana, noviembre 16 de 2021.
- ② ["Entrevista | Codirectora Taboada: fenómenos inflacionarios en Colombia pueden durar más de lo esperado"](#) Valora Analitik, noviembre 12 de 2021.
- ② ["New Colombia Central Bankers says lower rates may deter inflows"](#) Bloomberg, marzo 17 de 2021.
- ② ["La pandemia empeoró las condiciones de vida de los más vulnerables"](#) Portafolio, marzo 17 de 2021.
- ② ["No es bueno que el Banco de la República le haga un préstamo al Gobierno"](#) El Espectador, marzo 14 de 2021.

Idiomas

Español (lengua materna) e inglés avanzado; francés intermedio; alemán básico.

Galería fotográfica en Flickr

